
Psichoaktyvių medžiagų vartojimas 
Lietuvoje: dinamika ir tendencijos

Doc. dr. Aelita Bredelytė, Prof. dr. Liudmila Rupšienė

Klaipėdos universitetas

2023-10-25



RUSSIAN
FEDERATION

UKRAINE

TURKEY

SWITZERLAND

SLOVAKIA

SERBIA

ROMANIA

POLAND

MOLDOVA

MALTA

LITHUANIA

LATVIA

KOSOVO

IRELAND

GEORGIA

ICELAND

HUNGARY

GREECE

FINLAND

ESTONIA

DENMARK

CZECH
REPUBLIC

CYPRUS

CROATIA

BELGIUM

LUXEMBURG

BULGARIA

BELARUS

BOSNIA
AND

HERZEGOVINA

LICHTENSTEIN

MONTENEGROANDORRA

ALBANIA

AUSTRIA

SPAIN

SWEDEN

NORWAY

NETHERLANDS

ITALY

GERMANY

FRANCE

UNITED
KINGDOM

SAN MARINO

2019 metais dalyvavusios šalys

Anksčiau dalyvavusios šalys, 2019 metais - ne

04

06

Niekada nedalyvavusios šalys

THE FAROES

GREENLAND

MONACO

SLOVENIA

MACEDONIA

PORTUGAL

2



www.espad.org

Lietuvos imtis

3

Apklausos metu buvo 24 727 mokinių, gimusių 2003 metais (tai 15-16 metų
mokiniai)

Apklausa vykdyta 2019 metų balandžio 8–12 dienomis.

Tyrime dalyvavo atsitiktinai atrinkti 2 393 mokiniai, gimę 2003 metais: 
• 50,4 proc. merginų, 49,6 proc. vaikinų
• 99 proc. iš valstybinių mokyklų, 1 proc.- iš privačių
• 89,3 % mokėsi gimnazijose, 7,4 % – pagrindinėse mokyklose, 3,7 %  -

profesinėse mokyklose



ESPAD 2019 rezultatai 



Alkoholis



• Alkoholio vartojimo pikas buvo 2003 metais (98% teigė, kad bent 
kartą per gyvenimą išgėrė alkoholio; ESPAD šalių vidurkis 91%)

• Po 2003 metų Lietuvoje ir Europoje mažėja bent kartą per gyvenimą 
išgėrusių alkoholio mokinių dalis

• 2019 metais – mažiausia nuo 2003 metų dalis mokinių, kurie išgėrė 
alkoholio bent kartą gyvenime (79%; ESPAD šalių vidurkis taip pat 
79%)

• Iš gėrusiųjų alkoholį bent kartą per gyvenimą didesnė dalis merginų 
nei vaikinų

• Sumažėjo bent kartą per 30 d. iki apklausos išgėrusių alkoholio 
mokinių dalis nuo 77% 2003 metais iki 27% 2019 metais ir tai žymiai 
geresnis rodiklis nei ESPAD šalių vidurkis (47%)

6



7

Alkoholio vartojimas vieną ir daugiau 
kartų per gyvenimą (%)

ESPAD šalių vidurkis 79%

Lietuvos situacija kiek geresnė nei kaimyninėse šalyse:  
Latvijoje 89%, Lenkijoje 81% , Estijoje 82%

Alkoholio vartojimas vieną ir daugiau 
kartų per 30 dienų iki apklausos (%)

ESPAD šalių vidurkis 47%

min 10% Kosovo, max 74% Danijoje 



• Alaus ir vyno populiarumas krenta, o sidro ir stipriųjų alkoholinių 
gėrimų populiarumas išlieka toks pat

• Merginos pirmenybę teikia vynui, vaikinai – alui

• Nagrinėjant paskutinį alkoholio išgėrimo atvejį paaiškėjo, kad 
mokiniai  vyną ir alų gėrė mažesniais kiekiais

• Bent kartą per 30 d. iki apklausos gėrė alaus 20% mokinių,  vyno -
21%, stipraus alkoholio – 21%, sidro 16%

8



• Nesaikingų alkoholio išgėrimų atvejų per 30 d. iki
apklausos mažėja; yra mažiau nei vidutiniškai ESPAD 
šalyse (atitinkamai 28% ir 34%)

• Merginos labiau linkusios nesaikingai išgerti
• Vėlesniame amžiuje pirmą kartą nesaikingai 

pavartota alkoholio (2003 m. 23,5%, 2019 m. - 6,5% 
13 metų ir jaunesnių mokinių)

• Visumoje  vėlesni pirmieji alkoholio išgėrimo 
bandymai

• Alkoholio prieinamumas didelis, tačiau mažėja
9



10

5 ir daugiau įprasto tūrio alkoholinių gėrimų 
vienetų per vieną vartojimo atvejį per 

pastarąsias 30 dienų vartojimo dažnumo 
dinamika (%)

ESPAD šalių vidurkis 34%

Pirmą kartą pasigėrę nuo alkoholio 
13 metų ir jaunesni 
respondentai (%) 



11

Alaus prieinamumas
(„labai lengva“ ar „gana lengva“ įsigyti, %)

Vyno prieinamumas 
(„labai lengva“ ar „gana lengva“ įsigyti, %) 

Sidro prieinamumas 
(„labai lengva“ ar „gana lengva“ įsigyti, %) 

Stipriųjų gėrimų prieinamumas 
(„labai lengva“ ar „gana lengva“, %) 



www.espad.org

Alkoholio vartojimas: apibendrinimas

12

1. Bent kartą pavartojusių alkoholį mokinių skaičius išlieka didelis

2. Stipri mažėjimo tendencija (po 2003 metais pasiekto piko): 
• mažėja bent kartą išgėrusių alkoholio mokinių, 
• alkoholio išgeriama mažesniais kiekiais, 
• vėliau išgeriamas pirmasis alkoholis,
• vėliau nesaikingai išgeriama alkoholio

3. Alkoholio prieinamumas išlieka didelis, bet ryški jo prieinamumo 
mažėjimo tendencija (lyginant su 2003 metų piku)

4. Pagrindinės alkoholio išgėrimų tendencijos panašios į kitų ESPAD 
šalių bendrąsias tendencijas



Įprastinės 
ir elektroninės cigaretės



• Įprastinių cigarečių rūkymas buvo pasiekęs piką 2003 metais (80% 
mokinių rūkė bent kartą gyvenime)

• Nuo to laiko gerėjimo tendencija:
• Vis vyresniame amžiuje vidutiniškai surūkoma pirmoji cigaretė (iki 13 metų 

bent kartą rūkė 2003 m. 55% mokinių, 2019 m. 33%)
• Vis vyresniame amžiuje vidutiniškai pradedama kasdien rūkyti (iki 13 metų 

pradėjo rūkyti kasdien 2003 m. 13% mokinių, 2019 m. 4%)
• Mažesnė dalis mokinių rūkė cigaretes bent kartą per gyvenimą (2019 m. 

51%, plg. 80% 2003 m.)

• Įprastines cigaretes labiau rūko vaikinai
• Mažėja įprastinių cigarečių prieinamumas (2003 m. 94% mokinių 

teigė, kad lengva gauti cigarečių, 2019 m. 58%)
• Minėtos įprastinių cigarečių rūkymo tendencijos stebimos ir kitose 

ESPAD šalyse
14



15

Bent kartą gyvenime rūkė cigaretes 
(išskyrus elektronines) (%)

Bent kartą bandę rūkyti cigaretes 13 metų ir 
jaunesni respondentai (%) 

Pradėjo rūkyti cigaretes kasdieną 13 metų ir jaunesni 
respondentai (%) 

Cigarečių (išskyrus elektronines) prieinamumas 
(„labai lengva“ ar „gana lengva“, %) 



• Elektroninių cigarečių rūkymo bent kartą per gyvenimą 
padidėjo nuo 46% 2015 metais iki 65% 2019 metais 
(ESPAD šalių vidurkis 40%). 

• Padidėjo dalis mokinių, kurie pirmąją e-cigaretę rūkė iki 
13 metų (2015 m. 7%, 2019 m. 19,5%; ESPAD šalių vidurkis 
11%)

• Elektronines cigaretes labiau rūko vaikinai
• Ne visos elektroninės cigaretės yra su nikotinu, dalis yra 

su kvapiosiomis medžiagomis be nikotino

16



17

Elektroninių cigarečių rūkymas 
bent kartą gyvenime (%) 

ESPAD šalių vidurkis 40%

Panašus kaip Lietuvoje elektroninių cigarečių paplitimas tarp 
paauglių fiksuojamas Monake (63 proc.), Čekijoje (60 proc.).

Pirmųjų bandymų rūkyti elektronines cigaretes 
13 metų ir jaunesnių respondentų skaičiaus 

dinamika (%)

ESPAD šalių vidurkis 11%



Nelegalūs narkotikai



• Pikas buvo 2011 metais, nuo to laiko po truputį mažėja bent 
kartą per gyvenimą pabandžiusių/vartojusių nelegalių 
narkotikų mokinių (2011 m. 21 % , 2019 m. 19 %)

• Dažniau išbando/vartoja nelegalius narkotikus vaikinai

• Pats populiariausias nelegalus narkotikas – kanapės.

• Kanapių pabandymas/vartojimas bent kartą per gyvenimą 
taip pat mažėja (nuo 19,6% 2011 m. iki 18% 2019 m.) 

• Didesnis kanapių paplitimas vaikinų tarpe

• 4 proc. mokinių patenka į aukštos rizikos kanapių vartotojų 

kategoriją (atitinka ESPAD šalių vidurkį).

• 24 % gali lengvai gauti kanapių (ESPAD šalių vidurkis 35 
%).

• Panašios ESPAD šalių bendrosios tendencijos 
19



20

Nelegalių narkotinių medžiagų 
pabandymas/vartojimas bent kartą ir 

dažniau gyvenime (%)
Nuo 2011 m kritęs; 

didesnis paplitimas vaikinų tarpe

Labiausiai ši problema paplitusi Čekijoje (29 
proc.), Italijoje (28 proc.), Latvijoje (27 proc.) and 

Slovakijoje (25 proc.).

Nelegalių kanapių pabandymo/vartojimo 
dažnumo per gyvenimą dinamika (%)

Nuo 2011 m. yra kritęs,  
didesnis paplitimas vaikinų tarpe; 

ESPAD šalių vidurkis 16%



21

Kanapių prieinamumas („labai lengva“ ar „gana lengva“, %) 
ESPAD šalių vidurkis 35%



• Sumažėjo kitų nelegalių narkotikų pabandymas/vartojimas 
bent kartą per gyvenimą (nuo 7,1% 2003 m. iki  5,5% 2019 
m.)

• Beveik pusė iš jų pavartojo 1-2 kartus

• Populiariausi nelegalūs narkotikai – LSD ir haliucinogenai, 
ekstazi, kokainas 

22



23

Nelegalių narkotinių medžiagų (išskyrus kanapes) vartojimas bent kartą ir dažniau 
gyvenime  (%)



24

Nelegalių narkotikų, išskyrus kanapes, vartojimo bent kartą ir dažniau per gyvenimą 
dinamika (%)



Naujosios ir kitos 
psichoaktyviosios 
medžiagos



• Bent kartą per gyvenimą pavartojusių naujųjų psichoaktyvių 
medžiagų mokinių dalis nuo 2015 metų beveik nepasikeitė (nuo  
5,4% iki 5,6%; ESPAD šalių vidurkis 4%)

• 2019 metų kanabinoidų rodiklis 4,3% (ESPAD šalių vidurkis 3,1%), 
katinonų 0,9 % (ESPAD šalių vidurkis 1,1%)

• Išaugo bent kartą per gyvenimą pavartojusių raminamųjų/ 
migdomųjų vaistų, nepaskyrus gydytojui, mokinių skaičius nuo 8,9%
2015 metais iki 20% 2019 metais (ESPAD šalių vidurkis 2019 metais 
6,6%). Prastesnė situacija tik Slovakijoje ir Latvijoje, kur atitinkamai raminamuosius ar 
migdomuosius vaistus nepaskyrus gydytojui vartojo 23 proc. ir 22 proc. mokinių

• Padidėjo bent kartą per gyvenimą lakiųjų medžiagų vartojusių 
mokinių dalis; ji yra didesnė nei ESPAD šalių vidurkis 

• Sumažėjo bent kartą per gyvenimą vartojusių energinių gėrimų nuo 
86% 2015 metais iki 79% 2019 metais

26



27

Naujų psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo bent kartą gyvenime dinamika (%)
ESPAD šalių vidurkis 3,4 %

Kaimyninių šalių duomenys panašūs į Lietuvos, tik kiek didesni: Estijoje naujų psichoaktyvių medžiagų vartojimo 
rodmuo 6,6 proc., Latvijoje 6,4 proc., Lenkijoje 5,9 proc. 



www.espad.org

NPS: lifetime prevalence of synthetic cannabinoids and cathinones

28

Synthetic cannabinoids:
asked in 20 out of 35 countries

ESPAD vidurkis 3,1%, Lietuvos 4,3%

Synthetic cathinones:
asked in 19 out of 35 countries

ESPAD vidurkis 1,1%, Lietuvos 0,9%



29

Raminamųjų ar migdomųjų vaistų vartojimo, nepaskyrus gydytojui, dinamika (%)
Padidėjo nuo 2015 m., didesnis paplitimas merginų tarpe; 
ESPAD šalių vidurkis 6,6%, merginų 8%, vaikinų 5,1%



30

Lakiųjų medžiagų vartojimo bent kartą ir dažniau gyvenime dinamika (%)
Nežymiai padidėjo, didesnis paplitimas vaikinų tarpe; ESPAD šalių vidurkis 7,2%



31

Energinių gėrimų vartojimo bent kartą ir dažniau gyvenime dinamika (%)
Sumažėjo nuo 2015 m., didesnis paplitimas vaikinų tarpe



Lošimai iš
pinigų



www.espad.org

Gambling

33

Lietuvoje lošė iš pinigų per 12 mėn. iki 
apklausos 19% (ESPAD vidurkis 
22%), dažniau – vaikinai (25% 
vaikinų, 13% merginų)



www.espad.org

in the outfit … 

34

Available
 Electronically:                 

(PDF and Additional Result Tables)

 Download at:
www.espad.org

 Hard copies:                

To be sent by EMCDDA 

(20 per country) 

Please fill in the online form



www.espad.org

PAGRINDINĖS IŠVADOS

35

• Mažėja alkoholio vartojimas ir įprastinių cigarečių rūkymas; padidėjo elektroninių 
cigarečių rūkymas

• Mažėja alkoholio, įprastinių cigarečių prieinamumas
• Alkoholį labiau vartoja merginos, cigaretes rūko – vaikinai

• Nežymiai mažėja nelegalių narkotikų vartojimas, tačiau kaip ir kitose ESPAD šalyse
atsiranda susirūpinimas dėl labai rizikingo kanapių vartojimo

• Susirūpinimą kelia naujųjų psichoaktyvių medžiagų vartojimas, migdomųjų/
raminamųjų vaistų vartojimas nepaskyrus gydytojui, lakiųjų medžiagų vartojimas

• Tolimesnio dėmesio reikalauja skaitmeniniai žaidimai, lošimas iš pinigų ir 
socialinių medijų naudojimas



www.espad.org

PAGRINDINĖS REKOMENDACIJOS

36

• Sukurti ir įgyvendinti nacionalinę programą, skirtą alkoholio, tabako ir kitų psichoaktyvių 
medžiagų  vartojimo mokinių tarpe problemų sprendimui

• Remtis ESPAD ir kitais tyrimais, formuojant politiką alkoholio, tabako ir kitų psichoaktyvių 
medžiagų vartojimo kontrolės srityje

• Telkti ŠMSM, NŠA, SAM, NTKD, edukologijos ir sveikatos mokslininkus bendradarbiavimui,
sprendžiant alkoholio, tabako ir kitų psichoaktyvių medžiagų vartojimo problemas

• Atnaujinant ugdymo turinį skirti alkoholio, tabako ir kitų psichoaktyviųjų medžiagų 
vartojimo tematikai ir jų problemų sprendimu

• Imtis prevencinių priemonių, kuriomis ugdyti mokinių supratimą apie alkoholio, tabako
ir kitų psichoaktyvių medžiagų vartojimo rizikas

• Toliau analizuoti nesaikingo socialinių tinklų naudojimo, kompiuterinių žaidimų, azartinių 
lošimų iš pinigų fenomeną, bei imtis atitinkamų prevencinių priemonių



Dėkojame už dėmesį!


